

Hvad er de væsentlige barrierer for udbredelsen af cirkulær økonomi i byggeriet?

Invitation til morgendialog mellem frontløbervirksomheder og klima-, bolig- og miljøudvalg

Byggebranchen tegner sig for næsten 40 pct. af den samlede CO₂-udledning. Byggeaffald udgør 35 pct. af den samlede affaldsmængde. Så omstillingen til cirkulær økonomi er en bunden opgave.

Onsdag den 19. april 2023 kl. 8:30-10:30 i BLOX

Mange byggevirksomheder er godt i gang med den cirkulære omstilling, men de oplever også en række barrierer og peger på, at der er brug for både økonomiske incitamenter og regelsanering.

Derfor inviteres Folketingets klima-, miljø- og boligudvalg til dialogmøde, hvor branchens cirkulære frontløbere uddyber barriererne og giver bud på løsningsforslag. Ordførere og udvalgsmedlemmer har mulighed for at stille spørgsmål og drøfte, hvordan branchen bedst får sat skub i omstillingen.

Bag arrangementet står **Videncenter for Cirkulær Økonomi i byggeriet (VCØB)**, **Danske Arkitektvirksomheder**, **Foreningen af Rådgivende ingeniører** og **Dansk Industri**.

Program

8:30 Velkommen ved VCØB

Status: Sådan arbejder byggebranchen i dag med cirkulært byggeri.

8:45 Præsentation og drøftelse af fire væsentlige barrierer for cirkulær økonomi i byggeriet

Fire korte oplæg om barrierer ved byggeriets frontløbere. **Faciliteret dialog** med ordførere og medlemmer af miljø-, klima- og boligudvalg. **Drøftelse af løsninger** ved faglige organisationer, virksomheder og ordførere.

Barriere 1: Der mangler incitamenter til at genbruge byggematerialer ved nedrivning

Der er nye krav til at måle byggeriers CO₂, men ingen krav om at måle på graden af genbrug. Hvordan kan ændrede krav eller økonomiske incitamenter styrke cirkulær økonomi?

Barriere 2: Det er svært at gøre affald til ressourcer

End of waste-kriterier opleves som en udfordring. Hvordan når vi frem til at betragte bygninger som materialebanker?

Barriere 3: Eksisterende regler spænder ben

Hvordan kan reglerne tilpasses, så de giver plads til at bygge med genbrug?

Barriere 4: Offentligt byggeri går ikke tilstrækkeligt foran

Hvordan kan Christiansborg bidrage til, at offentlige byggerier går foran?

10:30-11:00 Tak for i dag, netværk & uformelle drøftelser

Afrunding og tid til uformel dialog virksomheder, faglige organisationer og politikere imellem.

Der vil være servering af kaffe, the og croissanter.

Bilag:

Notat: Barrierer for udbredelsen af cirkulær økonomi i byggeriet (dec. 2022)

Adresse:

BLOX // DAC-salen
Bryghuspladsen 10
1473 København K

Moderator:

Tine Lange, VCØB Community

Tilmelding:

For yderligere oplysninger og tilmelding, kontakt:

trine.beckett@responsible-assets.com